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UNDP-OPE-380/2022 

12 de Octubre de 2022 
 

Estimados Señores:

  

Asunto: Solicitudes de Aclaración IAL/00118273/2288/2022 – Construcción de las Obras Civiles 

e Instalaciones para la Sede del MADES Paraguay. 

 

Nota 7 – Respuesta Solicitudes de Aclaración y Preguntas  

(recibidas hasta el 07 de Octubre de 2022 fecha Límite para envió Solicitudes de Aclaración) 

 

 

256. Pregunta/Solicitud:  

Referente al ítem “1.11.1.10 Traslado de módulos de Oficinas Provisoras a parques 

nacionales, considerar una distancia de 500km de Asunción. Segunda etapa de las obras” 

Se consulta: Ya una vez que los módulos de Oficinas Provisorias sean trasladados a algún 

parque nacional ¿El oferente deberá prever en su oferta la ejecución de nuevas fundaciones 

y el montaje de los módulos de Oficinas en estos nuevos sitios?. 

Respuesta: En los planos y la planilla se especifican que las zapatas para las oficinas 

temporales serán prefabricadas y las mismas en su diseño cuentan con ganchos para poder 

ser trasladadas con posterioridad a su utilización. Las zapatas utilizadas en las oficinas 

provisorias deberan ser trasladas a su nuevo sitio.  

257. Pregunta/Solicitud: Carpintería de Madera 

Referente a la planilla actualizada, el ítem 13.1.2.2 “Pmad10- 0,90x2,70m - Puerta placa 

con lámina de Eucalipto importado, lustre a definir - Oficinas cerradas”. Se solicita detalles de 

estos.  

Respuesta: Ver Enmienda 03, planilla de computo metrico y planos de Arquitectura 91 al 94 

correspondientes a las laminas A-87 al A-90.  

258. Pregunta/Solicitud: Caseta de basura 

Referente al ítem “26.8.3.13 AB7 - 2,00x0,60m - Ventana metálica fija de chapa N°18 

tipo persiana con terminación de antióxido + esmalte sintético. Marco de chapa 

doblada N°18. Ver detalle”. Se solicita detalles de estos.  

Respuesta: La descripcion AB7 – 2,00x0,60m no corresponde, la abertura que se utilizara en 

la caseta de basura es la AB14 – 1,00x0.50m, ver plano de arquitectura N°11. Lamina A-11. 

 

259. Pregunta/Solicitud: SISTEMA DE INTEGRACION ELECTRONICA. Podrían Cuantificar la 

cantidad de “Modulo de relays con conexión a bus KNX para montaje en riel DIN, contactores 

y accesorios para el sistema de control de luces interiores y exteriores del Edificio.” Esto es vital 

para la elaboración correcta de la cantidad de puntos de encendido que requieran automatizar 
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y como esta expresado como una variable global podría generar diferencias importantes en 

presupuestos de diversos oferentes generando una competencia desigual. 

Respuesta: La cantidad de modulos de relays depende de la marca a utilizar en la propuesta, 

el proponente debera tener en cuenta los planos de la instalacion electrica N° 01 al N° 07 

donde estan graficadas la cantidad de zonas propuestas  

260. Pregunta/Solicitud: SISTEMA DE INTEGRACION ELECTRONICA. Podrían Cuantificar la 

cantidad de “Modulo de relays, contactores y equipos activos para el control y comando de 

tres (3) portones eléctricos.” Esto es vital para la elaboración correcta de la cantidad de puntos 

de encendido que requieran automatizar y como esta expresado como una variable global 

podría generar diferencias importantes en presupuestos de diversos oferentes generando una 

competencia desigual. 

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 259 en la presente nota (Nota 7) y ver el plano de 

instalacion electrica N° 19. 

261. Pregunta: SISTEMA DE INTEGRACION ELECTRONICA. Podrían Cuantificar la cantidad 

de “Modulo de entradas para integración al bus KNX para el monitorio e indicación de fallas 

de los distintos sistemas de bombas de agua. Sistema de presurización de agua corriente. 

Sistema de bombas de drenaje. Sistema de bombas de desagües. Sistema de extinción de 

Incendios. Bombas dosificadoras de cloro, sensores de nivel de agua en tanques.” Esto es vital 

para la elaboración correcta de la cantidad de puntos de encendido que requieran automatizar 

y como esta expresado como una variable global podría generar diferencias importantes en 

presupuestos de diversos oferentes generando una competencia desigual. 

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 259 en la presente nota (Nota 7) y ver el planos de 

instalacion electrica, instalacion sanitaria y extincion de incendios.  

262. Pregunta/solicitud: SISTEMA DE INTEGRACION ELECTRONICA. En planillas se ven la 

provisión de módulos de control y no así actuadores o sensores de nivel, detector de fallas de 

bombas, etc. Podrían cuantificar dichos dispositivos o estarán a cargo del proveedor de 

bombas, tanques etc. Ya que en pliego se expresa que debe contemplar el integrador de BMS 

pero no hay en planilla una cantidad fina de equipos a utilizar, Esto es vital para la elaboración 

correcta de la cantidad de puntos de encendido que requieran automatizar y como esta 

expresado como una variable global podría generar diferencias importantes en presupuestos 

de diversos oferentes generando una competencia desigual.  

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 261 en la presente nota (Nota 7).  

263. Pregunta: SISTEMA DE INTEGRACION ELECTRONICA. ¿Qué número de circuitos de 

luces por estancia se deberá considerar?..  

Respuesta:. Ver respuesta a la pregunta 259 en la presente nota (Nota 7). 

264. Pregunta: SISTEMA DE INTEGRACION ELECTRONICA. Favor detallar y/o aclarar que se 

entiende por “luces ON/OFF” de manera a dar una valorización correcta.  

Respuesta: El software de adquisicion de datos debera tener la capacidad de administrar 

diferentes opciones para el encendio o apagados de las luces, configurando diferentes escenas 

de uso, apagando de manera general los circutos de luces del piso, o de todo el edificio de 

una vez, prender solo un sector o apagar solo un sector. Se aclara nuevamente que el software 

a instalar deberá contar con licencia perpetua con posibilidad a actualizaciones no pagas de 

ser necesario.  
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265. Solicitud/Solicitud: SISTEMA DE INTEGRACION ELECTRONICA. Confirmar si hay que 

incluir los pulsadores  

Respuesta:. Los modulos de relays deberan tener pulsadores en caso de fallas en el software, 

en caso de que el modelo o la marca a proveer no cuente con estos pulsadores se deberan 

proveer de manera independiente dentro de cada tablero.  

266. Pregunta/Solicitud: SISTEMA DE INTEGRACION ELECTRONICA. ¿Qué cantidad de 

estancias se debe incluir en la automatización? 

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 264 en la presente nota (Nota 7). 

267. Pregunta/Solicitud: SISTEMA DE INTEGRACION ELECTRONICA. Favor proveer el 

número de bombas, medición de energía, etc., que se quiere incluir en el sistema.  

Respuesta: Ver respuestas a las preguntas 259 y 261 en la presente nota (Nota 7) 

268. Pregunta/Solicitud: Podrían Cuantificar la cantidad de “Modulo de relays con 

conexión a bus KNX para montaje en riel DIN, contactores y accesorios para el sistema de 

control de luces interiores y exteriores del Edificio.” Esto es vital para la elaboración correcta 

de la cantidad de puntos de encendido que requieran automatizar y como esta expresado 

como una variable global podría generar diferencias importantes en presupuestos de diversos 

oferentes generando una competencia desigual.  

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 259 Ver respuestas a las preguntas 259 y 261 en la 

presente nota (Nota 7). 

269. Pregunta: Podrían Cuantificar la cantidad de “Modulo de relays, contactores y equipos 

activos para el control y comando de tres (3) portones eléctricos.” Esto es vital para la 

elaboración correcta de la cantidad de puntos de encendido que requieran automatizar y 

como esta expresado como una variable global podría generar diferencias importantes en 

presupuestos de diversos oferentes generando una competencia desigual. 

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 260 en la presente nota (Nota 7). 

270. Pregunta: Podrían Cuantificar la cantidad de “Modulo de entradas para integración al 

bus KNX para el monitorio e indicación de fallas de los distintos sistemas de bombas de agua. 

Sistema de presurización de agua corriente. Sistema de bombas de drenaje. Sistema de 

bombas de desagües. Sistema de extinción de Incendios. Bombas dosificadoras de cloro, 

sensores de nivel de agua en tanques.” Esto es vital para la elaboración correcta de la cantidad 

de puntos de encendido que requieran automatizar y como esta expresado como una variable 

global podría generar diferencias importantes en presupuestos de diversos oferentes 

generando una competencia desigual. 

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 261 en la presente nota (Nota 7) 

 

271. Solicitud: En planillas se ven la provisión de módulos de control y no así actuadores o 

sensores de nivel, detector de fallas de bombas, etc. Podrían cuantificar dichos dispositivos o 

estarán a cargo del proveedor de bombas, tanques etc. Ya que en pliego se expresa que debe 

contemplar el integrador de BMS pero no hay en planilla una cantidad fina de equipos a 

utilizar, Esto es vital para la elaboración correcta de la cantidad de puntos de encendido que 

requieran automatizar y como esta expresado como una variable global podría generar 

diferencias importantes en presupuestos de diversos oferentes generando una competencia 

desigual.  

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 261 en la presente nota (Nota 7). 
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272. Pregunta/Solicitud: Confirmar número de circuitos de luces por estancia.  

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 264 en la presente nota (Nota 7). 

273. Pregunta: Confirmar que son luces ON/OFF.  

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 264 en la presente nota (Nota 7). 

274. Pregunta/Solicitud: Confirmar si hay que incluir los pulsadores.  

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 265 en la presente nota (Nota 7). 

275. Pregunta: Confirmar las estancias qué hay que incluir en la automatización. 

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 264 en la presente nota (Nota 7). 

276. Pregunta: Confirmar número de bombas, medición de energía etc. Que se quiere 

incluir en el sistema.  

Respuesta: Ver respuestas a las preguntas 259 y 261 en la presente nota (Nota 7). 

 

277. Pregunta/Solicitud: Confirmar ubicación de los sistemas ( bombas de agua, 

ascensores, etc.) para saber cuántas interfaces y/o actuadores se necesitan.  

Respuesta: Ver respuestas a las preguntas 259 y 261 en la presente nota (Nota 7).  

278. Pregunta/Solicitud: En la sección de Ficha técnica del Listado de Maquinas y Equipos 

en Equipos de Construcción solicitan una retroexcavadora con ruedas, peso en orden de 

trabajo de 10.000 kg y capacidad del cucharon de 2.0 m3. 

No existe en el mercado una retroexcavadora con esa capacidad de cucharon, esto puede ser 

corroborado en los representantes en Paraguay de JCB, Caterpillar, Liugong y otros, también 

en la web, sí existen palas cargadoras con esa capacidad, si podrían tener este punto en cuenta 

para modificar a pala cargadora o solicitar dos retroexcavadoras para cumplir con este 

requisito, durante la ejecución contrato se cumplirían con la cantidad necesaria de equipos en 

la mayoría de los casos en una mayor cantidad y al ser un requisito mínimo para calificación 

por favor si lo pueden tener en cuenta. 

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 241 de la Nota 6 -Respuesnta Solicitudes de  

Aclaraciones. 

279. Pregunta/Solicitud: En la nota 5 – respuestas a las solicitudes de aclaraciones: 

Respuesta 131: los activos líquidos que se mencionan son los activos corrientes establecidos 

en el balance?.  

Respuesta: Si. Cuando en el Pliego se hace referencia  a “Activos Liquidos” se esta haciendo 

referencia a “Activos Corrientes”.   

280. Pregunta/Solicitud: En la nota 5 – respuestas a las solicitudes de aclaraciones: 

Respuesta 138: activo circulante sería lo mismo que activo corriente y pasivo circulante sería 

pasivo corriente? 

Respuesta: Si. Cuando en el Pliego se hace referencia  a “Activos Liquidos” se esta haciendo 

referencia a “Activos Corrientes”, y cuando se hace referencia a “Pasivo Liquido” o “Pasivo 

Circulante” se esta haciendo referencia a “Pasivo Corriente”. 

281. Pregunta/Solicitud: También Realizamos nuevamente consulta sobre las cotizaciones 

para realizar las distintas conversiones en los distintos formularios, en llamados anteriores del 

PNUD se definió una cotización a aplicar, nos parece de suma importancia la definición de un 

tipo de cotización estándar: 

Para el Formulario D: Formulario de Elegibilidad y Calificaciones: 



 

Aviadores del Chaco 2050, World Trade Center - Torre I, Tel: (595 21) 611 980 Fax: (595 21) 611 981 www.py.undp.org 

 

Experiencia relevante previa: la cotización de conversión del BCP para este formulario sería la 

de la fecha del contrato o la fecha de recepción definitiva. 

En los formularios de Posición Financiera e Información financiera: la cotización de conversión 

del BCP sería la del último día del período fiscal que sería el 30/12 respectivamente, ya que el 

31/12 de cada año es feriado bancario? 

Creemos que es importante y necesario saber y estandarizar los tipos de cotizaciones a utilizar, 

sobre todo cuando se trata de precios, para evitar errores que puedan obtener como resultado 

sobrecostos o precios impracticables y en los formularios mencionados anteriormente para 

que exista uniformidad e igualdad. 

Respuesta: Utilizar la Tasa de Cambio publicada por el Banco Central de Paraguay 

correspondiente el dia/mes/año en que fue emitido el Balance/Estado de Resultados o 

cualquier documento que se presente para acreditar información financiera. En caso de no 

poder identificar el valor de cotización para el día exacto, utilizar el promedio del Mes 

publicado por el Banco Central de Paraguay. En cualquier caso mencionar el valor de 

cotización utilizado para verificación posterior por parte de la Comisión Evaluadora de PNUD. 

Lo anterior se debe aplicar a cualquier tipo de valor en documentos como contratos o 

certificaciones, aplicar la conversión en la fecha de expedición del documento. 

 

282. Pregunta/Solicitud: En algunos contratos de obras en las constancias de trabajo tiene 

una fecha de inicio y culminación de obras que muchas veces no coincide con la fecha de 

recepción final, cual es la fecha a tener en cuenta para contabilizar los años de experiencia, la 

fecha que aparece en la constancia o la fecha de la recepción definitiva?. 

Respuesta: Deberán ser las fechas que figuran en la constancia, ya que se considera que los 

trabajos fueron realizados efectivamente es esas fechas. 

283. Pregunta/Solicitud: Con relación a los equipos de construcción requeridos en la cual 

se solicita: “Una retro excavadora con ruedas, peso en orden de trabajo de 10.000kg y 

capacidad del cucharon de 2.0m3” 

Hemos hecho consultas con representantes de equipos de nuestro medio y nos indican que 

este peso en orden de trabajo junto con esta capacidad de cucharon no podría darse. 

Pedimos y proponemos incorporar dos retroexcavadoras con palas de peso en orden de 

trabajo de 10.000 kilos sobre neumaticos pero con capacidad de cuchara de 0,96m3. De esta 

manera estara cumplido el rendimiento deseado. 

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 241 de la Nota 6 -Respuesta a Solicitudes de  

Aclaraciones. 

284. Pregunta/Solicitud: En la planilla “Anexo 2 – Formulario F – Lista de Precios – IAL-

2288 - Versión 2”, pestaña A.2 Climatización, ítems 1.1.20 al 1.1.23 se solicita la provisión de 

Unidades Split tipo piso/techo pero en los ítems 2.9.1.1 al 2.9.1.4 menciona el montaje de 

equipos HI WALL (tipo pared). Favor aclarar qué tipo debe ser cotizado ya que en los planos 

indican las ubicaciones, capacidades y no así el tipo de equipo  

Respuesta: Los items 1.1.21, 1.1.22 y 1.1.23 deben ser HI WALL, de pared.   

285. Pregunta/Solicitud: En la Enmienda 02 donde se adiciona el ítem “Z16 – Pórtico y 

Caseta” a la Especificación descrita en el Literal Z- Varios, en la página 220 se añaden como se 

cita: 

Cubierta de H°A° según cálculo estructural. 
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Pilar inclinado de H°A° según cálculo estructural. 

Losas de H°A° según cálculo estructural. 

Sin embargo, dichos ítems no se encuentran en Planilla de Cómputo Métrico – Obras Civiles. 

Favor aclarar si debe ser cotizado, en que ítem debe ser incluido y proveer detalles del cálculo 

estructural? 

Respuesta: No debe ser cotizada la estructura de Ho.Ao. del portico. 

286. Pregunta/Solicitud: En la Enmienda 03 donde se modifican los planos de “Detalles de 

Aberturas vidriadas – espesores de vidrios y cantidades”, no se visualizan en los Planos de 

Arquitectura N°50 al N°70 los cambios mencionados, más bien se mantienen las mismas 

especificaciones de los planos anteriores. Favor aclarar 

Respuesta: Se mantienen los detalles y medidas de los planos en su Revision 01. 

 

287. Pregunta/Solicitud: En la Enmienda 02 donde se adicionan los ítems “21.1.6., 21.1.6.1, 

21.1.6.2 – BOMBAS HIDRAULICAS” se solicita cotizar “21.1.6.1 Suministro, instalación y puesta 

en marcha de sistema de bombeo 3 Esybox max 85/120T…” el cual entendemos que ya está 

incluido en el ítem “25.1.1.2.4 SUM/INST DAB-Pumps – 3Esydock Max Stand REV01”. Favor 

aclarar que se debe cotizar en cada ítem. 

Respuesta: Los ítems 21.1.6.1 y 21.1.6.2 corresponden al sistema de agua corriente y el ítems 

25.1.1.2.4 corresponde a las bombas del sistema de extincion de incendios. 

288. Pregunta/Solicitud: Favor aclarar en qué ítem deberá ser considerado el retiro de 

material excedente de las excavaciones y especificar las cantidades para este proyecto. 

Respuesta: Deberan ser considerados en los items correspondientes a 1.6 DEMOLICIONES. 

289. Pregunta/Solicitud: Favor confirmar si los vidrios de fachada GL# se podrán cotizar 

con perfiles tipo Citta Due VL024, ya que no se cuenta con los perfiles tipo Citta Due VL130 

en el mercado  

Respuesta: En el caso de que no este disponible la perfileria especificada en el momento de 

su provision y con notas de al menos 3 empresas del rubro indicando la inexistencia del 

material, se deberá optar por otra perfileria de similares caracteristicas.   

290. Pregunta/Solicitud: Podrían Cuantificar la cantidad de “Modulo de relays con 

conexión a bus KNX para montaje en riel DIN, contactores y accesorios para el sistema de 

control de luces interiores y exteriores del Edificio.” Esto es vital para la elaboración correcta 

de la cantidad de puntos de encendido que requieran automatizar y como esta expresado 

como una variable global podría generar diferencias importantes en presupuestos de diversos 

oferentes generando una competencia desigual? 

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 259 en la presente nota (Nota 7). 

291. Pregunta/Solicitud: Podrían Cuantificar la cantidad de “Modulo de relays, contactores 

y equipos activos para el control y comando de tres (3) portones eléctricos.” Esto es vital para 

la elaboración correcta de la cantidad de puntos de encendido que requieran automatizar y 

como esta expresado como una variable global podría generar diferencias importantes en 

presupuestos de diversos oferentes generando una competencia desigual. 

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 260 en la presente nota (Nota 7). 

292. Pregunta/Solicitud: Podrían Cuantificar la cantidad de “Modulo de entradas para 

integración al bus KNX para el monitorio e indicación de fallas de los distintos sistemas de 

bombas de agua. Sistema de presurización de agua corriente. Sistema de bombas de drenaje. 
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Sistema de bombas de desagües. Sistema de extinción de Incendios. Bombas dosificadoras de 

cloro, sensores de nivel de agua en tanques.” Esto es vital para la elaboración correcta de la 

cantidad de puntos de encendido que requieran automatizar y como esta expresado como 

una variable global podría generar diferencias importantes en presupuestos de diversos 

oferentes generando una competencia desigual?. 

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 261 en la presente nota (Nota 7). 

293. Pregunta/Solicitud: En planillas se ven la provisión de módulos de control y no así 

actuadores o sensores de nivel, detector de fallas de bombas, etc. Podrían cuantificar dichos 

dispositivos o estarán a cargo del proveedor de bombas, tanques etc. Ya que en pliego se 

expresa que debe contemplar el integrador de BMS pero no hay en planilla una cantidad fina 

de equipos a utilizar. Esto es vital para la elaboración correcta de la cantidad de puntos de 

encendido que requieran automatizar y como esta expresado como una variable global podría 

generar diferencias importantes en presupuestos de diversos oferentes generando una 

competencia desigual. 

Respuesta: Ver respuesta a la pregunta 261 en la presente nota (Nota 7). 

 

 

 

Unidad de Adquisiciones 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo  

(PNUD Paraguay) 

 

Fecha: 12/10/2022 


